
1 
 

Zápis z 17. jednání regionálního výboru SKIP 

konaného dne 7.12. v 9:45 online 

 

Přítomny: Brožová, Frančíková, Hájková, Hendrychová, Kožíšek Ouřadová, Krausová, 

Myslíková, Nováková, Pfeiferová, Polívková, Šťastná, Zárubová, 

Omluveny: Faitová, Kotroušová, Petrovičová,   

Hendrychová 

• Kontrola zápisu z 16. jednání RV SKIP 

- Vzdělávání – projednána spolupráce s psycholožkou Mgr. P. Špačkovou na přípravě 

předpokládaného cyklu přednášek s tematikou – komunikace s problematickými 

návštěvníky. Po novém roce je v přípravě první online setkání, následné semináře by 

bylo vhodnější organizovat prezenčně, v menším kolektivu – při nácviku asertivního 

jednání by to bylo vhodnější. 

- Obsazení pozice hospodáře RO SKIP – probíhají jednání s pracovnicemi EO SVK 

PK – jedna z pracovnic projevila zájem, je potřeba seznámit se s objemem činnosti 

hospodářky RO – domluvit osobní setkání s odstupující hospodářkou J. Hájkovou.  

- Termín regionální valné hromady SKIP – VH se uskuteční v úterý 22. března 2022 

ve Vzdělávacím centru SVK PK. Předpokládaný, pozvaný delegát VV SKIP – Bc. K. 

Hubertová, MK Hradec Králové, která je jednou z koordinátorek projektu Bookstart. Její 

přítomnost na VH by byla využita k propagaci tohoto projektu v Plzeňském regionu. 

- VÝZVA – návrhy na ocenění zasloužilých členů SKIP, které by proběhlo v rámci VH 

odesílejte do 22. 2. 2022 jednatelce RV – Novákové H. Navrhovatel by měl zpracovat 

krátký minimedailonek navrhované osobnosti. 

- Kandidáti do RV – za UK ZČU je navržena Bc. M. Martínková 

Krausová – dotaz, zda by nebylo možné na VH pozvat Mgr. Z. Houškovou – velká 

osobnost českého knihovnictví s obrovským množstvím zkušeností, setkání s ní by bylo 

velmi přínosné. Hendrychová – možnost účasti bude s paní Houškovou zkonzultována. 

 
Hendrychová 

• Informace z jednání VV SKIP (29. 11.2021) 

- Byly projednány návrhy na změnu poměru v odvodech finančních prostředků 

z vybraných členských příspěvků a na změnu výše členských příspěvků – 

předsednictvo VV SKIP změny nedoporučilo.  

- Na jednání zaznělo velké poděkování všem hospodářům a hospodářkám 

z jednotlivých regionů od kolegyně Kvasničkové – velmi dobrá spolupráce se všemi. 

- Byl projednán návrh na odstoupení od praxe centrálního tisku plakátů SKIP, které 

se každoročně připravuje k BMČ, TK – velmi pokulhává distribuce, především ke 

koncovým uživatelům – malým knihovnám. Tisk těchto plakátů je finančně poměrně 

náročný a je diskutabilní využitelnost k propagaci. Do budoucna by se mohlo 

preferovat poskytování elektronické matrice (profesionálně zpracovaný námět) 



2 
 

s vlastním tiskem – tisklo by se jen takové množství, které by se doopravdy využilo. 

Návrh představuje významnou úsporu finanční úsporu. Bude dále v jednání. 

- Příprava celostátní VH SKIP – plánuje se uskutečnit v Ostravě, konkrétně Dolních 

Vitkovicích – probíhá komunikace  

• Podporované projekty SKIP pro rok 2022 

- Bookstart – zásadní projekt – financování probíhá ze zdrojů: prodej setů, dotace 

MK ČR a vlastní dotace SKIP. MK Hradec Králové poskytuje dlouhodobě bezplatné 

služby při distribuci setů do knihoven, KMO zajištuje propagaci na soc. sítích a web 

projektu. V současné době se hledají sponzoři pro výrobu speciálních setů pro 

neslyšící. Upozornění na možnosti krajských programů prorodinných projektů – 

možná další cesta k zafinancování setů. 

- Knížka pro prvňáčka – do dalšího období se předpokládá navýšení ceny – dnes 

20 Kč, předpoklad 23-25 Kč. 

- Dotační titul K21 – využíváno na financování elektronické formy Bulletinu SKIP 

a podporu účasti SKIP v mezinárodních organizacích IFLA + EBLIDA + odborné 

vzdělávání 

- Čtenář roku – pro rok 2022 zatím pracovní návrh: Čtenář roku – nejlepší starosta – 

rozvíjení spolupráce se zřizovateli, bude připravena metodika výběru 

• Další aktivity SKIP 

- Co v učebnicích nebylo – spolupráce na zapracování do společného memoranda 

MK a MŠ 

- OP Jan Amos Komenský – zatím nemáme bližší informace k možnosti zapojení 

knihoven. 

- Národní plán obnovy – alokace 8 miliard Kč, určených do oblasti kultury: podpora 

výstavby knihoven, modernizace knihoven, digitalizačních projektů a vzdělávání 

pracovníků knihoven v měkkých kompetencích 

- V přípravě je novelizace Knihovního zákona – ÚKR vytvořila přípravnou pracovní 

skupinu 

- Rozvoj spolupráce knihoven se školami – naplnění vize: knihovna = vzdělávací 

instituce. KJM Brno vytváří pod vedením Ing. L. Nivnické pracovní skupinu, která 

bude definovat oblasti, ve kterých knihovny mohou spolupracovat se školami – 

nutností je kvalita vzdělávacího obsahu. 

- Spolupráce se SONS (https://www.sons.cz/)  – zájem o užší spolupráci, knihovny 

mají potenciál a schopnosti stát se komunitními centry pro slabozraké  

- Iniciativa Z. Houškové – do budoucna důležitá témata ke vzdělávání i další činnosti 

– zaměřit na mladé lidi – mladá generace nemá o práci ve SKIP příliš velký zájem – 

je potřeba je motivovat, osobní příklad 

 

• Zpráva o činnosti RO SKIP za rok 2021 – seznámení členů RV 

• Výzva – s předstihem se lze zamýšlet nad nominacemi knihoven do soutěží: knihovna 

roku a městská knihovna – lze již pracovat s vytipovanými knihovnami 

 

Nováková 

 

- Informace o stavu členské základny ke konci roku 2021: individuálních členů – 105, 

institucionálních 40 

- O ukončení členství ve SKIP požádaly kolegyně D. Blahovcová a Z. Plundrichová. 

https://www.sons.cz/


3 
 

- O přijetí za individuálního člena SKIP požádaly kolegyně M. Skálová, M. Lužová a L. 

Urbanová – všechny pracovnice KMP 

.  

 

Příští setkání RV se uskuteční 25. ledna 2022 od 9:30 hod. dle aktuálních podmínek 

(bude upřesněno před datem konání) 


